
Tr a d e  N e w s  4 /2023   9

News

Tr a d e  N e w s  4 /2023   9

NejvěTší moTivací pro digiTalizaci je zvýšeNí 
efekTiviTy a produkTiviTy

Nejnovější průzkum AMSP ČR odkrývá stav a připravenost malých a středních podniků 
v oblasti digitalizace a kybernetické bezpečnosti.

MSP jsou tradičně nejlepšími hospodáři; 
těmi nebývají ani korporáty, a  už vůbec 
ne stát. MSP nekompromisně zvažují, co 
vynaložený náklad přinese, jakou získají 
přidanou hodnotu.

MSP striktně sledují efektivitu vynalože-
ných zdrojů, je tedy logické, že největším 
motorem digitalizace v MSP je zvyšování 
produktivity (61 %) a  snižování nákladů 
(44 %). Výrazným výsledkem bylo až 72 % 
důrazu na  efektivitu v  případě sektoru 
služeb.

Nejčastěji zmiňovanou bariérou či vý-
zvou pro MSP je při digitalizaci nedo-
statek interních odborných znalostí či 
vědomostí. To není zvláště překvapivé: 
MSP logicky zpravidla nemají speciali-
zované útvary na  různé podpůrné od-
bornosti, jako jsou například HR, daňové 
služby, ale rovněž digitalizační procesy. 
Problémem je někdy ale i  outsourcing 
– specialistů je na  trhu buď nedostatek, 
nebo si je obsadí velké firmy, mnohdy 
i díky vládním incentivám, čímž si podko-
páváme rozvoj sektoru MSP.

Častým problémem jsou však i  nedosta-
tečné zdroje na  rozsáhlejší digitalizaci, 
začíná se projevovat současný propad 
ekonomiky, zvláště v  sektoru B2B, který 
rozhodně inflační a vstupový tlak nepro-
mítl do cen.

Kybernetická bezpečnost je u  MSP 
na  prvních příčkách digitálních řešení, 

jak ukazuje náš průzkum. Stejnou pozici 
zastávají i nástroje pro vzdálenou spolu-
práci (37 %), to jsou oblasti, jimž MSP při-
kládají důležitost.

Opakovaně se v průzkumech ukazuje ne-
dostatek zdrojů, zejména z oblasti speci-
alizovaných znalostí. Pro MSP je typické 
outsourcovat například zavádění nových 
technologií (AI nebo automatizace), 
přičemž si pak již zpravidla dokáží „vy-
chovat“ interní obsluhu. Při zavádění se 
ale potýkají s  tím, že dodavatelé těchto 
služeb dávají přednost větším zakázkám 
korporátů, a tak technologický či digitální 
rozvoj v MSP není možné realizovat tem-
pem, na něž je již velká část MSP dávno 
připravená.

Kompletní výsledky průzkumu  
naleznete zde: 
https://amsp.cz/category/pruzkumy/  

zDroJ: aMsp čr

jakkoli je 

kyberbezpečNosT 

v porovNáNí s velkými 

firmami zaTím slabší, 

msp Nejsou v TéTo 

oblasTi žádNými 

ouTsidery. 

ČESKO-SLOVENSKÁ KONFERENCE PRO RODINNÉ PODNIKY
12. 10. 2023 od 9:00

OREA Resort Santon, Brno, Přístavní 38

Téma konference:

UDRŽENÍ A ROZVOJ RODINNÝCH FIREM PRO DALŠÍ GENERACE

• Rodinné firmy jako tahouni v krizi.
• Sdílení moudrosti, inspirace a osvědčených postupů.
• Jaký je potenciál nové generace?
• Unikátní hosté a témata, která rezonují mezi podnikateli.

Konferenci pořádá tradičně Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR) ve spolupráci s partnerskou 
Slovenskou asociáciou malých a stredných podnikov a živnostníkov (SAMP).

Vstupenky naleznete na https://eshop.amsp.cz/cz-sk-konference/ 

Akce se koná za finanční podpory Rady kvality České republiky.


